
Taky druhý telefon von der Leyenové je
vymazaný! Odstraňovala důkazy v kauze
pochybných zakázek na německém
ministerstvu obrany
- CZ24 News | 20. ledna 2020

EU: Předsedkyně Evropské komise Ursula von der Leyenová čelí nové kritice po zjištění, že i z jejího
druhého telefonu byla vymazána kompletně všechna data. Mobil přitom mohl obsahovat důležité
důkazy v kauze pochybných zakázek na německém ministerstvu obrany, které von der Leyenová
donedávna vedla. Zjištění přišlo ani ne měsíc poté, co vyšetřovací výbor německého parlamentu
přišel se zprávou, že data zmizela z prvního ze dvou telefonů Leyenové. O případu píše server
Politico.

Druhé zařízení přitom předsedkyně ještě nedávno používala. Protože ho měla také během prvních
měsíců po zvolení předsedkyní Evropské komise, její asistent Björn Seibert trval na tom, že údaje
týkající se Evropské komise by neměly být součástí vyšetřování. Proto byly dle něj osobní a částečně
důvěrné údaje z telefonu vymazány před tím, než byl začátkem listopadu vrácen ministerstvu obrany.

Zkoumání telefonu ukázalo, že složky „obchodní záležitosti“ a textové zprávy neobsahují žádná data.
Zatím není jisté, zda obsah odstranila sama von der Leyenová, nebo jestli tak učinil někdo jiný. Její
mluvčí uvedl, že v telefonu nebyly žádné relevantní zprávy pro vyšetřování.

Člen německých Zelených Tobias Lindner, který na von der Leyenovou po prvním případu podal
trestní oznámení, požaduje vysvětlení. Předsedkyně má být vyslechnuta vyšetřovacím výborem
německého parlamentu 13. února.

Členové výboru chtěli telefony předsedkyně prozkoumat jako součást důkazních materiálů, které by
mohly případně dokazovat, že se některé lukrativní kontrakty ministerstva obrany dostaly do rukou
vnějších subjektů bez řádného prozkoumání a soutěže.

Podle člena vyšetřovacího výboru spolkového sněmu Alexandera Müllera bylo důvodné podezření, že
by v jejím telefonu mohla být klíčová data, která by posloužila jako důkazní materiál. „Nikde jsme
nemohli najít oficiální dokumenty, které by objasňovaly, proč ministerstvo najalo externí konzultanty,
takže nám je jasné, že velká část, ne-li většina, konverzace se musela odehrávat skrze sms zprávy,“
vysvětlil Müller. „Od února jsme opakovaně žádali o expertizu toho telefonu jako součást vyšetřování
a oni (zaměstnanci ministerstva) nám opakovaně tvrdili, že se snaží ho najít, ale neúspěšně,“ dodal.

Vyšetřování tzv. poradenské aféry probíhá už téměř rok. Von der Leyenová vedla resort obrany
posledních šest let. Podle listu Süddeutsche Zeitung mělo ministerstvo jen za první polovinu roku
2019 vyplatit externím konzultantům asi 154 milionů eur (necelé 4 miliardy korun). Přitom tito
externisté měli být z velké části přímo známí a přátelé tehdejší ministryně Leyenové.

https://cz24.news/8218-2/
https://cz24.news/8218-2/
https://cz24.news/8218-2/
https://cz24.news/8218-2/

